diário oficial Nº 36.363  39Sexta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2025

Art. 2º O quantitativo das delegações eleitas nas etapas municipais para a
etapa estadual deverá obedecer ao regimento interno estadual.
Art. 3º Este Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 11 de setembro de 2025.
Cássio Alves Pereira
Secretário Estadual da Agricultura Familiar.
Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável

Protocolo: 1244283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 3.658/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3190674 e o teor do
OFÍCIO nº 2025/1232 DIMUC - SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, ao município de Al-
tamira/PA, do servidor Cleyton da silva Amin, Matrícula n° 5955015/ 3,
ocupante do cargo de Coordenador/Dimuc, com o objetivo de Participar da
Oficina de Planejamento Executivo do Projeto Paisagens Sustentáveis da
Amazônia, promovida pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Cli-
ma MMA, no período de 16/09/2025 a 19/09/2025, Não serão necessárias
diárias custeadas por esta SEMAS.
Belém, 25 de Agosto de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1236850

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004000/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE
E-2025/3069698.
RESOLVE:
I- SUBSTITUIR a equipe de fiscalização do GRAESP do Termo de Execução
Descentralizada nº 001/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP,
por intermédio do GRUPAMENTO AÉREO DE SEGURANÇA PÚBLICA - GRA-
ESP (CNPJ 05.054.952/0001-01), o CEL QOPM ARMANDO AUGUSTO COE-
LHO DA SILVA BITTENCOURT pelo CAP QOPM MARCIO CUNHA CARDOSO,
como fiscal titular, e o CEL QOPM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA
pelo 2º TEN BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, como fiscal suplente,
a contar da data de assinatura desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de setembro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1243964

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 04014/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo – PAE
E-2025/3128946;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA N° 01695/2024 - GAB/SEMAS, publicada no
DOE n° 35.934, de 23 de agosto de 2024, o FISCAL TITULAR do Contrato nº
038/2024 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
CLIMA E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e HANNA INSTRUMENTS BRASIL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO (CNPJ nº 07.175.849/0001-45), sendo a
servidora ISADORA MONTEIRO DE SOUZA, mat. nº 5976266/1, substituída
pelo servidor VICTOR MATHEUS BEZERRA DA SILVA, mat nº 5976212/1, a
contar da data de publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1244279

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3840/2025 – GAB/SEMAS 02 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3124360
Objetivo: Participar do III Congresso Técnico da Mineração Paraense.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 15/09 a 17/09/2025 – 02 e ½ diárias.
Valor total a ser pago: R$ 1.336,03
Servidores:
– 54197163/ 4 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor–
DLA) R$ 247,07
– 5946009/ 2– RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunto–SA-
GRA) R$ 287,34
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240319
PORTARIA Nº 3854/2025 - GAB/SEMAS 03 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3246884.
Objetivo: Capacitar servidora para análise de cadastros SISPASS e demais
análises relacionadas ao licenciamento de fauna.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 14/09 a 18/09/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 2.223,64
Servidores:
– 5952151/ 1 – THADEU CANTÃO DE SOUSA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente – GEFAP)
– 5953078/ 1 – KATHLLEN PACHECO DE AVIZ (Assistente Administrativo
– GEFAP)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1240641
PORTARIA Nº 3911/2025 - GAB/SEMAS 05 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3143335.
Objetivo: Capacitar gestores públicos, representantes dos governos locais,
regionais e nacionais, acadêmicos e organizações da sociedade civil para
promover a integração, a inovação e a governança metropolitana.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Curitiba/PR.
Período: 15/09 A 19/09/2025 – 04 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 527,10
Valor total a ser pago: R$ 2.371,95
Servidor:
– 57197157/ 1 – PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente – DPC)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1241729
PORTARIA Nº 3919/2025 - GAB/SEMAS 05 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3246486.
Objetivo: Realizar procedimentos de vistoria técnica.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Monte Alegre (Zona Rural)/PA.
Período: 15/09/2025 a 22/09/2025 – 07 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 3.706,06
Servidores:
– 57215264/ 1 – SOLIMARA MOREIRA SOUZA (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente – NURE-STM)
– 5889409/ 2 – ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente – NURE-STM)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1241794
PORTARIA Nº 3945 /2025 – GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/3234370
Objetivo: Realizar amostragem para o monitoramento da qualidade dos
recursos hídricos do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994, Decreto 3.792,
De 22.03.2024 e Decreto 4.025, De 1º de julho de 2024, Art.13.
Origem: Belém/PA.
Destino: Irituia, Capitão Poço, São Domingos do Capim, São Miguel do
Guamá, Ourém, Bonito, Mãe do Rio e Santa Maria do Pará. /PA.
Período: 15/09 A 20/09/2025 – 5 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor total a ser pago: R$ 4.076,67